Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

ATA N.º 2

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior (área
funcional: Direito)

Aos 27 dias do mês de outubro ano de dois mil e vinte e dois, na sede da Junta de Freguesia da

Misericórdia, reuniram os membros que compõem o Júri do procedimento concursal comum em

título identificado, cuja composição e identificação é a que seguidamente se enumera, conforme

deliberação da Junta de Freguesia, datada de 15 de setembro de 2022: --------------------------------------

Presidente: Maria Manuela Paula Castro, Técnica Superior de Direito, do Município de Loures.-------

1º Vogal Efetivo: Bianca Guido de Castro, Chefe de Divisão de Espaço Público e de Licenciamento

da Junta de Freguesia da Misericórdia;

2º Vogal Efetivo : Pedro Miguel Alvarez de Jesus Vilela, Técnico Superior da Junta de Freguesia da

Misericórdia.

Estando presentes todos os elementos do Júri, e cumprindo-se, assim, o estipulado no art. 15.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril com a redação introduzida pela Portaria n.º 12-A/2021 de
1

11 de janeiro (adiante Portaria), deu-se início à reunião que teve por finalidade proceder à análise

das candidaturas ao procedimento, elaboração da lista de candidatos admitidos e excluídos e

calendarização da prova prática de conhecimentos. ---------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I. Análise das candidaturas

Apreciadas e analisadas que foram as candidaturas apresentadas ao procedimento concursal, em

número de 51 (cinquenta e um) e tendo em conta os requisitos legalmente exigidos e publicitados

pelo Aviso n.º 18864/2022 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 189, de 29.09.2022 e

pelo Aviso BEP OE202210/0040, deliberou o Júri:

1 – Candidatos Admitidos (40 candidatos):

Alexandra Duarte Morgado

Ana Catarina Almeida Lúcio

Ana Cláudia Rocha Reis

Ana Flávia Macedo Almeida

Anabela Pinto da Silva

André Steuve do Vale Fernandes

Anna Verbytska

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

Carina Gonçalves Jorge Garcia

Carla Maria da Cunha Vieira

Carolina Carvalho Gouveia

Catarina Guimarães Rodrigues

César Manuel Santos Ramos Guedes de Andrade (*)---------------------------------------------------------------

Cristina Paula Otero Mascarenhas Moreira

Daniela Sofia Riva Paradinha

Diogo Filipe Santos Silva

Diogo Roberto Margato Sousa

Dora Cristina Amador de sousa

Dulce Maria Lopes Pereira Marques

Elisabete Miranda Barreira Rocha

Filipa Alexandra Esteves Dias

Inês Rodrigues Moreira Saraiva Monteiro

Joana Inês Figueiredo Marecos Canário

Joana Mafalda Lima Ferreira

João Afonso Félix Loia de Almeida 2

João Roberto Oliveira Rodrigues

Josué Lopes Machado de Oliveira

Leila Denise Soares Fernandes Rebolo

Leonor Aires Martins Valido Viegas Pestana Machado ------------------------------------------------------------

Maria Carolina de Abrantes Ferreira Reis Mesquita ----------------------------------------------------------------

Maria do Céu Araújo Lima da Silva Rodrigues

Maria João Venâncio Reis de Oliveira

Mariana Vaz keil Amaral

Ondina Mafalda Ribeiro Seixas Soeiro

Paula Cristina Ribeiro Cardoso

Raquel Filipa Gomes Amaral

Sandra Isabel da Silva Graça de Oliveira

Sofia Alves Amarante

Susana Catarina Amaro Brito

Tânia Magda Pacheco (*)

Tiago Alberto de Sousa Afonso -----------------------------------------------------------------------------------------

(*) os candidatos apresentaram duas candidaturas, repetidas, com o mesmo conteúdo.

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

3. Candidatos Excluídos:

Ana Gonçalves Coelho - a) e b)

Ana Margarida Ramires Branco dos Santos Silva Maia Leão -a) --------------------------------------------------

Ana Maria Respas Costa - a) e b)

Catarina Morais - a) e b)

Cincinnatus Maroni Mascarenhas – c) e d)

Fernando Gesing Neto – c) e d)

Joaquim Gustavo Pinto dos Santos Elias - a) e b)

Marta Inverneiro - a) e b) --------------------------------------------------------------------------------------------------

Nuno Parreira – a)

Núria Calado - a) e b)

Rita Alves - a) e b)

[a] Sem formulário obrigatório contendo a declaração sob compromisso de honra em como o candidato

reúne os requisitos gerais de acesso a uma relação de emprego público (nos termos do art. 17.º da LTFP)], o

qual deve ser preenchido e assinado, sob pena de exclusão. ------------------------------------------------------------------

[b] Sem certificado de habilitações obrigatório – ponto 9.b) do Aviso ------------------------------------------------------

[c] Licenciatura não coincidente com a área de formação pretendida. -----------------------------------------------------

[d) Licenciatura sem reconhecimento de estabelecimento de ensino superior em Portugal – ponto 9. d) do 3

Aviso, refere: “(…) Os candidatos possuidores de habilitações literárias obtidas em país estrangeiro deverão

apresentar, em simultâneo com o documento comprovativo das suas habilitações, o correspondente

documento de reconhecimento de habilitações estrangeiras previsto pela legislação portuguesa aplicável”.----

II. Métodos de seleção e calendarização

1. Os métodos de seleção do presente procedimento:------------------------------------------------------------

Resulta dos elementos anexos às candidaturas que não há candidatos detentores de vínculo de

emprego público por tempo indeterminado previamente constituído, pelo que, para os métodos de

seleção para os candidatos sem relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado

previamente constituída, são os previstos no n.º 1 do art. 36.º da LTFP: -------------------------------------

Prova Prática de Conhecimentos (PEC)

Avaliação Psicológica (AC)

Entrevista Profissional de Seleção (EPS) [Método de selecção complementar] ------------------------------

Serão excluídos os candidatos que não compareçam a qualquer dos métodos de seleção, bem

como, os que obtenham uma valoração inferior a 9,5 valores, não lhes sendo aplicado o método de

seleção seguinte, nos termos do n.º 10, do art. 9.º, da Portaria e ponto 11.3 do Aviso de Abertura. --

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

2. Primeiro Método de Seleção – Prova Escrita de Conhecimentos (PEC) –---------------------------------

Conforme previsto na Ata n.º 1 e publicitado no Aviso de abertura, a Prova Escrita de

Conhecimentos (PEC), visa avaliar os conhecimentos profissionais e as competências técnicas dos

candidatos necessárias ao exercício das funções.

2.1. A Prova Escrita de Conhecimentos será de realização individual e terá a forma escrita, com a

duração de até 90 minutos, sendo adotada a escala de cotação de 0 a 20 valores, considerando-se a

valoração até às centésimas e versará sobre as seguintes temáticas, cujos diplomas legais podem

ser consultados, desde que não anotados e sejam apresentados em suporte de papel – cfr. Ata n.º 1

do Júri e Aviso publicitado no site da Freguesia e na BEP: --------------------------------------------------------

Programa e legislação (todos os diplomas identificados na sua atual redação): -----------------------------

A atualização da legislação referenciada, ocorrida após a publicitação do presente procedimento

concursal, será da responsabilidade dos candidatos, sendo sobre a legislação atualizada que versará

a prova de conhecimentos:

• Constituição da República Portuguesa — Decreto de 10 de abril de 1976, na redação da Lei

Constitucional n.º 1/2005, de 12 de agosto;

• Código do Procedimento Administrativo — Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, com a

redação vigente; 4

• Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas — Lei 35/2014, de 20 de junho, e seu Anexo I,

com a redação vigente;

• Código do Trabalho — Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, com a redação vigente; -------------

• Quadro de competências e regime jurídico de funcionamento dos órgãos dos municípios e

freguesias — Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redação vigente; -------------------------

• Regime Jurídico das Autarquias Locais — Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, com a

redação vigente;

• Código dos Contratos Públicos — Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e Anexo, com a

redação vigente;

• As medidas especiais de contratação pública – Lei n.º 30/2021, de 21 de maio; -----------------

• Regime Geral das Contraordenações – Decreto-Lei n.º 433/ de 27 de outubro, com a

redacção vigente.

Não é permitida a utilização de quaisquer meios eletrónicos durante a realização da prova escrita

de conhecimentos.

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

2.2. Prova Escrita de Conhecimentos (PEC) - Calendarização ---------------------------------------------------

A Prova Prática de Conhecimentos (PEC) terá lugar no dia 19 de novembro de 2022, nas instalações

da Escola Básica EB1 + JI das Gaivotas, sitas na Rua das Chagas, n.º 22 conforme calendarização

anexa.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. NOTIFICAÇÕES  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberou o Júri notificar os candidatos excluídos e supra identificados no ponto I.2 para o exercício

do direito de participação dos interessados. A notificação terá lugar via email, nos termos do

disposto no art. 10.º, n.º 1 da Portaria.

A notificação com a convocatória para a realização da prova prática de conhecimentos será

efetuada por email, nos termos do art. 10.º, n.º 1 da Portaria. --------------------------------------------------

As presentes deliberações foram tomadas por unanimidade, e não havendo mais nada a tratar, foi

encerrada a reunião e para constar se lavrou a presente ata que depois de lida vai ser assinada

todos os membros do Júri.

Fazem parte integrante da presente ata:

Anexo I – Projeto de lista dos candidatos admitidos e dos candidatos excluídos, o qual será 5

publicitado no site da Freguesia e afixado na sede da Freguesia. -----------------------------------------------

Anexo II – Calendarização da Prova Prática de Conhecimentos (PPC). ---------------------------------------

Presidente do Júri

Maria Manuela Castro

1ª Vogal Efetivo

Bianca Garrido Castro

2º Vogal Efetivo

Pedro Miguel Alvarez de Jesus Vilela

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

ANEXO I
LISTA DOS CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior (área
funcional: Direito)

Nos termos e para os efeitos da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se pública lista dos

candidatos admitidos e excluídos ao procedimento em título identificado:

1. Candidatos admitidos:

Alexandra Duarte Morgado

Ana Catarina Almeida Lúcio

Ana Cláudia Rocha Reis

Ana Flávia Macedo Almeida

Anabela Pinto da Silva

André Steuve do Vale Fernandes

Anna Verbytska

Carina Gonçalves Jorge Garcia
6

Carla Maria da Cunha Vieira

Carolina Carvalho Gouveia

Catarina Guimarães Rodrigues

César Manuel Santos Ramos Guedes de Andrade (*)

Cristina Paula Otero Mascarenhas Moreira

Daniela Sofia Riva Paradinha

Diogo Filipe Santos Silva

Diogo Roberto Margato Sousa

Dora Cristina Amador de Sousa

Dulce Maria Lopes Pereira Marques

Elisabete Miranda Barreira Rocha

Filipa Alexandra Esteves Dias

Inês Rodrigues Moreira Saraiva Monteiro

Joana Inês Figueiredo Marecos Canário

Joana Mafalda Lima Ferreira

João Afonso Félix Loia de Almeida

João Roberto Oliveira Rodrigues

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

Josué Lopes Machado de Oliveira

Leila Denise Soares Fernandes Rebolo

Leonor Aires Martins Valido Viegas Pestana Machado

Maria Carolina de Abrantes Ferreira Reis Mesquita

Maria do Céu Araújo Lima da Silva Rodrigues

Maria João Venâncio Reis de Oliveira

Mariana Vaz keil Amaral

Ondina Mafalda Ribeiro Seixas Soeiro

Paula Cristina Ribeiro Cardoso

Raquel Filipa Gomes Amaral

Sandra Isabel da Silva Graça de Oliveira

Sofia Alves Amarante

Susana Catarina Amaro Brito

Tânia Magda Pacheco (*)

Tiago Alberto de Sousa Afonso

(*) os candidatos apresentaram duas candidaturas, repetidas, com o mesmo conteúdo, as quais se arquivam em

conjunto.

7

3. Candidatos Excluídos:

Ana Gonçalves Coelho - a) e b)

Ana Margarida Ramires Branco dos Santos Silva Maia Leão -a)

Ana Maria Respas Costa - a) e b)

Catarina Morais - a) e b)

Cincinnatus Maroni Mascarenhas – c) e d)

Fernando Gesing Neto – c) e d)

Joaquim Gustavo Pinto dos Santos Elias - a) e b)

Marta Inverneiro - a) e b)

Nuno Parreira – a)

Núria Calado - a) e b)

Rita Alves - a) e b)

[a] Sem formulário obrigatório contendo a declaração sob compromisso de honra em como o candidato

reúne os requisitos gerais de acesso a uma relação de emprego público (nos termos do art. 17.º da LTFP)], o

qual deve ser preenchido e assinado, sob pena de exclusão;

[b] Sem certificado de habilitações obrigatório – ponto 9.b) do Aviso;

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

[c] Licenciatura não coincidente com a área de formação pretendida;

[d) Licenciatura sem reconhecimento de estabelecimento de ensino superior em Portugal – ponto 9. d) do

Aviso, refere: “(…) Os candidatos possuidores de habilitações literárias obtidas em país estrangeiro deverão

apresentar, em simultâneo com o documento comprovativo das suas habilitações, o correspondente documento

de reconhecimento de habilitações estrangeiras previsto pela legislação portuguesa aplicável”;

27 de outubro de 2022

8

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

ANEXO II

CALENDARIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior (área
funcional: Direito)

Local: Escola EB1+ JI das Gaivotas | Rua das Chagas nº 22, 1200 Lisboa
DATA: 19/11/2022

• Apresentação: 9h45

• Inicio da prova: 10h00

• Duração da prova: 90 minutos

• Turmas: 2

Turma 1: (Em sala a designar no dia da prova)

Alexandra Duarte Morgado

Ana Catarina Almeida Lúcio

Ana Cláudia Rocha Reis 9

Ana Flávia Macedo Almeida

Anabela Pinto da Silva

André Steuve do Vale Fernandes

AnNa Verbytska

Carina Gonçalves Jorge Garcia

Carla Maria da Cunha Vieira

Carolina Carvalho Gouveia

Catarina Guimarães Rodrigues

César Manuel Santos Ramos Guedes de Andrade

Cristina Paula Otero Mascarenhas Moreira

Daniela Sofia Riva Paradinha

Diogo Filipe Santos Silva

Diogo Roberto Margato Sousa

Dora Cristina Amador de sousa

Dulce Maria Lopes Pereira Marques

Elisabete Miranda Barreira Rocha

Filipa Alexandra Esteves Dias

Procedimento concursal comum - Carreira e categoria de Técnico Superior (área funcional: Direito - 1 posto de trabalho

Turma 2: (Em sala a designar no dia da prova)

Inês Rodrigues Moreira Saraiva Monteiro

Joana Inês Figueiredo Marecos Canário

Joana Mafalda Lima Ferreira

João Afonso Félix Loia de Almeida

João Roberto Oliveira Rodrigues

Josué Lopes Machado de Oliveira

Leila Denise Soares Fernandes Rebolo

Leonor Aires Martins Valido Viegas Pestana Machado

Maria Carolina de Abrantes Ferreira Reis Mesquita

Maria do Céu Araújo Lima da Silva Rodrigues

Maria João Venâncio Reis de Oliveira

Mariana Vaz keil Amaral

Ondina Mafalda Ribeiro Seixas Soeiro

Paula Cristina Ribeiro Cardoso

Raquel Filipa Gomes Amaral

Sandra Isabel da Silva Graça de Oliveira
10

Sofia Alves Amarante

Susana Catarina Amaro Brito

Tânia Magda Pacheco

Tiago Alberto de Sousa Afonso

27 de outubro de 2022